
1 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309,  
Telefon: 0248242044/Fax: 0248242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea execuției bugetului local al Comunei Cotmeana, județul Argeș la data de 

31.12.2024 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 27.02.2025; 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 758/18.02.2025; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 759/18.02.2025; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 10/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
– art. 49, alin. (12) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si și 

completările ulterioare; 
  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂSTE: 

 
       Art. 1. Se aprobă contul de execuție bugetară la data de 31.12.2024 – Secțiunea de funcționare, 
conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă contul de execuție bugetară la data de 31.12.2024 – Secțiunea de de 

dezvoltare, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Cotmeana și Serviciul Financiar-Contabil. 
       Art. 4. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 

     
 
Nr. 12                                                                                                             Data: 27.02.2025 
 

       Presedinte de sedinţă                                                                                           Contrasemnează  
                                                                                                                           Secretar General al Comunei 
         Mirică Constantin                                                                               Ghinea Ionela –Liliana 
 
 Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din _______________ cu 
respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de ___ voturi 
„pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total de 11 consilieri în funcție și ___ consilieri prezenți la 
ședință. 



2 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            Secretar General 
                                                                                                               GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARÂRE 
        Privind aprobarea execuției bugetului local al Comunei Cotmeana, județul Argeș la data de 

31.12.2024 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 27.02.2025; 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 758/27.02.2025; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 759/27.02.2025; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 10/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
– art. 49, alin. (12) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si și 

completările ulterioare; 
  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

PROPUNE: 
 

  Art. 1. Se aprobă contul de execuție bugetară la data de 31.12.2024 – Secțiunea de 

funcționare, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Se aprobă contul de execuție bugetară la data de 31.12.2024 – Secțiunea de de 

dezvoltare, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Cotmeana și Serviciul Financiar-Contabil. 
       Art. 4. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 

     
     
 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 
 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 758/17.02.2025 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea execuției 
bugetului local al Comunei Cotmeana, județul Argeș la data de 31.12.2024, în susţinerea căruia 
formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

 
În conformitate cu art.49 din Legea nr.273/2006 privind finațele publice locale cu modificările 

și completările ulterioare care prevede “ ordonatorii principali de credite au obligația de a prezenta în 

ședință publică, spre analiză și aprobare de către autoritațile deliberative, execuția bugetelor întocmite 

pe cele două secțiuni “, propun spre aprobare contul de execuție al bugetului local al Comunei 

Cotmeana pe anul 2024 conform anexelor 1 și 2. 

Veniturile totale încasate în bugetul local al Comunei Cotmeana la data de 31.12.2024 sunt în 

sumă de 16.822.352 lei, iar cheltuielile efectuate sunt in sumă de 17.468.810 lei. 

La finalul anului 2024 a fost înregistrat un deficit în sumă de 646.458 lei. 

Veniturile și cheltuielile au fost efectuate în conformitate cu prevederile legale, nu s-au 

înregistrat depășiri la capitole de cheltuieli și nu au fost efectuate plăți fără repartizări în 

capitole bugetare și deschideri de credite. 

 
Propun spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului local al 

Comunei Cotmeana, județul Argeș la data de 31.12.2024,, în ședința ordinară a Consiliului Local 
Cotmeana. 
 

 

 
Primar 

 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 

 
 
 
 

 


